
AUTHORITY FOR ADVANCE RULING
TAMI LNADU ADVANCE RUTING AUTHORITY

PAPJM Buildings, ll Floor, No.1, Greams Road, Chennai-6

PROCEEDINGS oF THE AUTHORITY FoR ADVANCE RULTNG U/s.98 oF THE
GOODS AND SERVICES TAX AC-f ,2OT7.

Members present are:

1. Ms. Manasa Gangotri Kata lRS., Joint Commissioner/Member,
Office of the Principal Chief Commissioner of GST & Central Excise, Chennai.

2. Thiru S. Vijayakumar, M.Sc., Joint Commissioner (CT)/Member(FAC),
Office of the Joint Commissioner (ST), Enforcement /

Inter-State lnvestigation Cell, Chennai-6.

ORDER No.8/AAR/2018 DATED 30.08.2018

Any appeal against the advance ruling order shall be filed before the Tamil Nadu
State Appellate Authority for Advance Ruling, Chennai under Sub-section (1) of
section 100 of ccsr Acr/TNGsr Act 2or7 within 30 days from the date on
which the ruling sought to be appealed against is communicated.

GSTIN Number, if any / User id 33ATKPJ5OT5HTZX

Legal Name of Applicant M/s. C.P.R. Mill

Registered Address/Address provided while
obtaining user id

No.2/t, Sathanur Road,

Vikravandi (West),
Villupuram District,
Pin Code - 605 652.

Details of Application GST ARA-01 Application No. 16
dated L7.4.2018

State : The State Tax Officer,
Villupuram-l Assessment Circle,
Villupuram.

Centre: Chennai Outer, Villupuram Division
Nature of activity(s) (proposed / present) in
respect of which advance ruling sought

Goods Provision

Description (in Brief) Manufacture of Cattle Feed in Cake Form

lssue/s on which advance ruling required Classification of 'Cattle feed in cake form'

Classification of 'Cattle Feed in Cake Form' and
exemption if any

Question(s) on which advance ruling is

required
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At the outset, we would like to make it clear that the provisions of both the
Central Goods and Service Tax Act and the Tamil Nadu Goods and Service Tax Act are the
same except for certain provisions. Therefore, unless a mention is specifically made to
such dissimilar provisions, a reference to the Central Goods and Service Tax Act would
also mean a reference to the same provisions under the Tamil Nadu Goods and Service
Tax Act.

L. M/s. C.P.R. Mill (Prop: ARUMUGA SELVA RAJA JEGAJOTHI), No.2/L, Sathanur Road,

Vikravandi (West), Villupuram (hereinafter called as CPR Mill or the Applicant) is engaged in

the manufacture of "Cattle Feed in Cake Form". They are registered under GST Act with

Registration No. 33ATKPJ5015H1ZX. The applicant has submitted the copy of application in

Form GST ARA - 01 and also submitted a copy of Challan evidencing payment of application

fees of Rs.5,000/- each under sub-rule (1) of Rule 104 of CGST rules 2017 and TNSGST Rules

20L7. They have sought classification of "Cattle Feed in Cake Form" manufactured by them

under the SGST Act and CGST Act and availability of exemption under GST Act.

2. M/s. CPR Mill has stated that the cattle feed is manufactured from the

groundnut oil cake along with a list of ingredients including husked rice with broken rice,

black & broken rice, jaggery, salt and water. lt is stated that the cattle feed which is being

sold is meant for domestic animals as an essential raise for the maintenance of life, but

also that feed which is supplied over and above the maintenance requirements for growth

or fattening and for production purposes such as re-production, for production of milk

meat and wool and in the case of animals, also for efficient output of work. The Applicants

have produced the certificates of analysts of the product manufactured by them which is

sold as "cattle feed" Cake Form, duly issued by the Department of Animal Institution,

Veterinary College and Research Institute, Orathanadu, Thanjavur, both in respect of cattle

feed Cake Form and groundnut oil cake. Additionally, a test report from the CSIR - Central

Food Technological Research Institute, Mysore was also procured by the Applicant. The

applicant has stated that there is a considerable difference in composition of the

Applicant's cattle feed (in cake form) and that of groundnut oil cakes.

2.7 M/s. CPR Mill has stated that as per the proceedings of the Authority for

Clarification and Advance Ruling of the Commercial Taxes Department, Government of

TamilNadu (in its proceedings dated 02.06.2017 in A.C.A.A.R. No. 54/2016-L7'), it is

clarified that Aquatic feed/ Animal feeds are not liable to tax vide Entry No.5 of Part B of

the Fourth Schedule to TNVAT Act, 2006 with effect OL.O7.2OO7 and it was also clarified
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that they are not entitled to claim input tax credit of the tax paid on the purchase of raw

materials as per Section 19(5) of the TNVAT Act, 2006. M/s. CPR Mill has further stated

that underthe CGSTAct, as perSection 9 of the Central Goods and ServicesTaxAct, 20L7,

oil cakes are classified under Chapter Heading/sub-heading/Tariff ltem - 2305 liable to be

taxed at the rate of 25%falling under Schedule I vide Notification No. 1 of 2077 in Serial

No. 106; Under the CGST Act, as per Section 11 of the Central Goods and Services Tax Act,

2017, cattle feed is classified under Chapter Heading/sub-heading/Tariff ltem - 2309 which

is exempted for intrastate supplies of goods as under Schedule vide Notification No. 2 of

2017 in Serial No. L02.

3. The Authorized Representative of the Applicant was heard in the matter. They

submitted that the raw material is groundnut oil cake and submitted invoice, test reports

of both raw material and output / cattle feed and manufacturing process flowchart. They

also provided video clipping of manufacturing process and costing details of the product.

4. The details and documents furnished were examined. From the various submissions of

the applicant, it is seen that the product under consideration, 'Cattle Feed in Cake Form' is

manufactured by pulverizing Groundnut oil cake, husked rice with broken and black

broken rice pulverized separately, which are spread over and then jaggery, salt & water

are added, mixed, thoroughly crushed and left for condensing itself into solid form and

steamed to result in 'Cattle feed in Cake Form'. The breakup of the ingredients for

manufacturing cattle feed (in cake form) per 100 Kgs as given by the applicant is as

follows:

Raw Material Kgs Price (in Rs.f Total Price (in Rs.)

Groundnut Oil Cake 23 20/ke 23x20=Rs.460

Jaggery 4 30 lKe 4 x 30 =Rs. 120

Black & Broken Rice

Husked & groken Rice

60 I0/ke

slke

60 x 10 - Rs. 600

@12

Salt 7 3lke l"x3=Rs.3

Total Price Rs. 1243

Price per kS (n) Rs. 12431100 = Rs.

xpenses per kg (B) Rs. 1.30
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Iotal Price per kg (n+e) RS.12.43 + RS.1.30 = RS. L3.73

iale Price by Applicant per kg Rs. 14.00

Profit per kg Rs. 0.27

The Applicant has stated that though there is physical similarity between groundnut

oil cake and the product they sell, both are different as they add broken rice, jiggery, salt and

water to groundnut oil cake after processing, to make the final product.

5. The issue before us is to determine the classification of - "Cattle Feed in Cake form"

and as to whether the same is exempted. To be precise, the question to be answered is

whether the product is classifiable under Ch. 2305 or under Ch. 2309. In terms of

explanation (iii) and (iv) to Notification No. L/2OL7 - Central Tax (Rate) dt. 28-06-2077,tariff

heading, sub-heading, heading and chapter shall mean respectively a tariff item, sub-

heading, heading and chapter as specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act,

1975 and the rules for the interpretation of the First Schedule to the Customs Tariff Act,

1975, including the Section and Chapter Notes and the General Explanatory Notes of the

First Schedule shall be applied for the interpretation and classification of goods.

As per Harmonised System of Nomenclature Explanatory Notes 2077, the chapter notes for

Chapter 23 and specifically heading 2305 and 2309 has been examined. The relevant

extracts of the above are as under :

ilolr,

l- l-leai!rng 21.09 rncludes products of a kind useti r-n aninral f"eecling. not elsnvhere specified or
includcd, obminsd bl processing vcgctalrle or animal nraterials to such an extent that thel have lost
rila es**dtial ah*racteiiirics of thE or;!i"at rnatsrial" tther than vrgetable $cff${e. veg*ttrhlc risirl,*es xnd
b-v-*pr*ducls n I sus h pr:*eess ing.

:3.05 - Oil-*ake and eth*r s**id re*idur*, wh*lh*r or ilst gro*nd or in {he fiirnr cf lxlletso
r*:rulfing fnrm th* *rtrqeli$n of graund*nu{ sil.

The l:xBlan*t*r5,]rlote to hending ?3.{}'1 appli*s, r#Hl$t,r rnr/*rrdj.r, tn this hcading.
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23.0{' Oil-**kc and othrr sslid ry$idiles, w.helher-er il01 grrund or in thc form rrf pellet*,
resulting from the extraction nfsoyabenn oil.

This hcading crlvcrs {til-tak* and x{h*r sslid residu*s r:*maining aficr rhe *xtractl*n *f *iltiom s.trl'a beans by s*lvdnts *r irt a pre$$ $r r{rtary expell*r. These"rcsido*s c6niiiiule o;rto*nfe
antmal lut)ds"

The r*sidues slassil-ied irl,tfls^ireliing,may tre in rlr* f*nn *f slabs icakesJ. meal nr pe!lets {xee
the {ierural fixplanat*ry' Ni:re r,r rhis f hap-rer}.

Thix heading als* includes n**-textured defatte{, sr:ya-bran flour fir fcr human consurnp{ion.

'i'his heading exrlude* :

{ai $il drcgr {'heo$ing t5.t2i"

(b) Prutern conc.entratescbtaincd by thc elrminalic:n of eerlain eeinstitrrcnts *f defat**d soya-bean floutr
(used as a{Jdllrvcs In fr'}od preparatioils) arrd texttrred soya-bean flour {hcading 21.06).

13.{tg - Pr*p*r*ti*u$ $f a kird used in ari*ral f*eding.

33fiq.lS - Dog {lr *af fo*d, pur up fur r*hil :iaie

:3t]9.$fl - {}tfisr

Iltjt- T$-g ::::tl, lslit1nc.C I'orage an{i pr€par*i1 animal fecdi*g srufi* c*n*i*ring *f a
$txrure or se!cral nutnents cleslgned :

{ l} to provid* th* anirnal rvith a rational and halaft$ed daily dier {eomplete feedi;

{21 to achiev*. a strili}hle ,dai}y diet bv .supplenrenting .rhe basic furrn-pr*duce6 fted with
organtc {}r lnorgnntc silhsl^ances lsupplementury feed); or

{3} fcr use in making **nrple:t* *r s*pplemsntsry feeds.

The heading incluries products of a kinci u$ed in animal feeding. obtairred hy rrrncessins
regeta.ble *.r anirnal materials to such an erlcnt that ther hare Inst thiessenrial chaiacierisriis oT
the original material, ftrr erarrtple, in the case of proriucts nbt"ained lrom regetabtc rnaierials.
those *hich have been trsattd to such an ertent that the charactcristic cellulir s(ructure of rir*
original $cgetet]ls matsri*l is no longer ruc*gnisabls *ndera rnicroscope.

(l 1) 0THER FnEPARA,TIOFiji

IA} PRSPARATION$ }Nf,I{;ffiN TO PROWI}E T}I.S ANIS*AT 1VITH
AI,L T}TE ftlJT&lnI{T EI,NIffi]\TS R[Q[IRg* TS [;{$URr A RATIO:qAI

AtrA ilAl,Afi*[r] SAIhy DrnT {CSS{prHTn rrt$s}
"fke ehar*cteri$ic fsarure.of these .prspilrati*ni is tfuet they e*rruin pr$dust$ from each *f rhe
tlu*r: 4rrtups rrf nulricntr dewrihnd lfulou :
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{:} '" Brd,o--bailding " protein-rich. nutrients *r ffiinerals" {^Jnlile .fncrgl- nutricnl*. 
"lhcss,fiiltnents arc not ""hurned up " hr the animal organism but crrntrrbute ts] lhe krrnration ni

animal tissucs arrd of the raiinus animal producli {milk. eqgs. ete .}. Thel coltsist mainl.'- trf
proteins nr nrrncrals. firnmples of the protein-rich substancss used for this purpose are

iceds of legunrinous vegetable s, brcwirrg dreps- oil-cake. dniry by-products

The nrinerals sene nrainll' tor building up hones and. in thr ease of ;xrultry, making
xgg-shells. 

"Th* .m*st e*mm*nly used 
tc*ritrin 

c*lciunt. ph*sph*ru1 t|it*rini, sodrunr,
p*tassium" ir*n, i*di*e, elc,

tc:) FilgTARATI$l{s ro* usx lr\i IIIAKF{G THX fo:rlptHTli F[f,]$
oR $sppl,xMnilTARy Fnil)$ llHscRltsnr) IIi tA} ANn {g} rrs0\G

I hese prcnarulrons. kno*n in trade as " premires '. aru. grne ralh rneakine, c*mnr:uncl
eompcsjdtms e$nsisling nf n numtrr of suhsiances {s$nletime$*called i**iiitcstr tle natu}e and
pr*p*rtians *f u'hic,h rtqv u*r:*rciir*g t* the ;tnimal pi*ducti*n r*quired, Thes* strhstfrnerx *rs sf
fhres tyf$$ :

{ 1} Thase which inrprove dieestion and. more scnerailv. cnsurs that the animal nrakes cood
use of the feeils and !afcguard its healih : vitamins or provitamins. amino-atiAs.
antibiof ics, coccidios{ats, trace elernenls, enrulsifiers, flavourings and appetisers, etc.

t}]r Those desiEred to preserve the feeding stuff-s (particularlv the fary cornponents) until
consumption by the artimal : stabilisers, anti-oxidants, etc.

f3) Thosc which serve as carriers and which mal consist either nf one $r more orsanic
nutritire substances {manioc or soy41 tlour or meal, micidlings. r-east, varioirs rcsi<Juis of
the fcxxl industries, itc.; or of inorganic substarrces {e.g., rn'agnesitc, chalk, kaolin, salt,
phosphates).

Thc concentratiorr of the substances descrilrd in { I } above and the nature of the carrier are
deternrined sc as lcr ensurer in particular, hornogeneous dispersion and mixing of these
substances in lhe compound feeds tb which the prepaiations are atlded

Provitlel they are of a kind used in anirnal feeding. this group also inclutles :

(*) Preparations consisli*g of several mineral substances.

6. lt is seen from the explanatory notes that the residue remaining after extraction of oil

from groundnuts are to be classified under CTH 2305. Going by the chapter heading notes,

it can be seen that Chapter Head 2309 covers products of a kind used in animal feeding,

obtained by processing vegetable or animal materials to such an extent that they have lost

the essential characteristics of the original material. From the submissions of the

applicant, it is seen that the product is not merely groundnut oil cake/residue but is

manufactured by combining groundnut oil cake with broken rice, jaggery, salt and water
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and leaving the mixture for condensing itself into solid form and finally steamed. Further,

the applicant states that the product is meant for domestic animals or birds as an essential

raise for the maintenance of life, but also that feed which is supplied over and above the

maintenance requirements for growth or fattening and for production purposes such as re-

production, for production of milk, eggs, meat, wool or feathers and in the case of animals,

also for efficient output of work. The product in hand, the 'Cattle feed' is manufactured

using 'Groundnut oil cake' as a raw material along with other raw materials. Further, as per

the test reports, the content of ash, protein, salt, fat, moisture, calcium, phosphorous etc

in a sample of groundnut oil cake vary in percentage from a sample of the product as

furnished by the applicant in the test reports furnished by them. Also, from the invoices

raised by them the product is identified as 'Cattle feed' and not as 'groundnut oil cake'. By

applying the General rules for interpretation of Customs Tariff as applicable to GST Tariff,

the product in hand is correctly classifiable under Chapter Heading 2309 of the GST Tariff

as 'Preparation of a kind used in Animal Feeding'- 'Compounded animal feed, 2309 gO 10.

The same is exempted in case of intra-state supplies vide sl.no. 702 of Notification No.

2/2077-Central Tax(Rate) dated 28th June 2OL7 as amended and Sl.No. tO2 of Notification.

No.ll(2)/cTR/532(d-5)/2oI7 dated 29th June 2oI7 as amended and in case of interstate

supplies vide Sl.No.102 of Notification No. 2/2}L7-lntegrated Tax(Rate) dated 28th June

2077 as amended.

7. In light of the above, we rule as under.
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RULING

The issue has been examined with reference to the provisions of the CGST/TGST Act,

2017 and the Rules made there under and the notifications issued till date; and the Advance

Ruling is given as under:

"The product 'Cattle feed in cake form' manufactured by the Applicant is classifiable under

Chapter Heading 23099010 and stands exempted as per vide Sl.No. IO2 of Notification No.

2/20t7-Central Tax(Rate) dated 28th June 2OI7 as amended and Sl.No. tO2 of Notification.

No.ll(2)/CTR/532(d-5)/2017 dated 29tn June 2Ot7 as amended and in case of interstate

supplies vide Sl.No. LO2 of Notification No. 2/2lt7-lntegrated Tax(Rate) dated 28th June

{_r r &f,(4*
hri. S.Vijayakumar, M.Sc.,Ms. Manasa Gangotri Kata, IRS

Member, CGST

To

Member (FAC), TNGST

M/s. C.P.R. Mill
No.2/L, Sathanur Road, Vikravandi (West),

Villupuram ,6os6s2 ll tg y 3 naO

Copy Submitted to:

1. The Additional Chief Secretary/Commissioner of Commercial Taxes, ll Floor,

Ezhilagam, Chepauk, Chennai-5.

2. The Principal Chief Commissioner of GST & Central Excise,26f L,

Mahatma Gandhi Road, Nungambakkam, Chennai-600034.

Copy to:
1. The State Tax Officer,

Villupuram-l Assessrrten t Circle,

Villupuram.

2. The Commissioner of GST & C.Ex., Chennai Outer Commissionerate,
Newry Towers, No.2054-l,l l, Avenue,
Anna Nagar, Chen nai-600040

.J
.-{ Master File/ Spare - 2.
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